15 quae del.

1 De quo cf. supra, doc. 103 adn. 9 et passim.
2 Michael Lauretano S.I.; cf. supra, doc. 169 adn. 2.
3 Andreas Báthory, Stephani régis Poloniae apud Sedem apostolicam

orator.
4 De uniofle coenobii romani S. Stephani Rotundi cum Collegio Germánico

cf. ер. Card. Seer., diei 10 sept. 1583, ad Nuntium ap. in Polonia; supra, doc. 212.
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ungaris erectam. Dixit ius in ecclesiam magis etiam proprium esse
capituli S. loannis Lateranensis. Dixit se germanicis sumptibus ec
clesiam rcfecisse, ornasse, illustrasse. Dixit se domos et vineas et

15 agros a monachis olim alienates récupérasse et ad 150 scudos reditus
auxisse. Quae ego omnia ad vos referenda putavi.
Nos adhuc cum Pontifice non egimus. Visum est ad rem nostram

valde pertinere ut rumores isti qui eadem de re Vienna et ex Un-
garia ah episcopis perferuntur, ad ipsius prius Pontificis aures perve-

20 niant ut nos materiam dispositam inveniamus. Posset Ser.mus Rex
littcras scribere ad 111.mum Dominum eius generis 5, quae recte pos-
sent Pontifici exhiben; quamvis maius forte pondus sermones nostri
habituri sunt, cum in proprium ordinem asciti fuerimus, qui solus
hic habcre libère dicendi auctoritatem videtur...
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P. IOANNES PAULUS CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. ANTONIO POSSEVINO S.I.

Albac luliae 7 februarii 1584

Introduciio

Documentum est mancum, dcsideratur enim folium primum. Nee illius
nomen cui epistula data fuerat, exhibetur. Qui autem, consideratis epistu-
lae argumentis, non potest esse nisi P. Possevino. seminariorum pontifi-
ciorum promotor ас protector.

TEXTUS: Romae, ASV, Num. di Germ. 95 58r-9t> (olim 734), atogra-
plium.

EDITIO: VERESS, Epistolae II 20-33.
SUMMARIUM: 1. Cum rege Poloniae agat ut in solutione pecuniae pro

seminario claudiopolita.no aliqua anticipalio fiat. — 2. Ex diversis Hunga-
riae partibus operarii enixe postulantur. —k3. Quid cum Squarcialupi et Blan-
drata, italicis medicis convertendis egerit. — 4. loannes Gdlfy mareschalcus
Principis, licet haereticus, Societatem amat favetque. — 5. De variis scriptis
/iKiigarice vertendis seu iam versis. — 6. Stephanum Drenóczy a Societatc
dimissum dolet. — 7. De Calendario gregoriano his in regnis accepl-ando. —
8. Ut P. Possevino sibi etiam consulat, commendalur. — 9. Multa adhuc in
Transylvania agenda sibi restant.

* Vide instructionem Stephani régis die 7 sept. 1583 hac de re Andreae
Báthory Romam proficiscenti datam; supra, doc. 212 adn. 2.
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1. ... martii usque ad 2 novembris, quod valde incommode cadet
ut senatui dixi. Unde enim alentur — inqui — si non datur aliquid
ante, unde ali possint? Quamobrem haec duo R.ia V., si videbit
Ser.mum Regem ante me, diligenter tractare deberet, vel per litte-
ras efficaces, ut et aequaliter solutiones fiant cum Pontifice Maximo et 5
anticipatio aliqua in solutione fiat 1. Id quod fieret commodissime si
aliunde quam ex cathedratico semel solvi iubeat id quod deberetur a
17 martii (usque ad quod tempus solutum est nobis) ad novembrem.
Tune enim in novembri postea darentur 1000 ex cathedratico. Ouae
solutio esset pro toto futuro anno ad alterum usque novembrem. 10

Videat R.V. quid possit, si iudicat non esse contra aedificationem pro
Rege hoc petere. Hactenus de seminario...

2. Operarios iuvet me R.ia V. consequi ex Urbe, maxime insi-
gnem aliquem pro Cracovia, cuius momenta si cognosceret R.P.
Noster, credo a latere suo amandaret quemcumque zelosum patrem, 15
ausim dicere ipsum P. Plattum 2 ad annum saltern, qui alliceret áni
mos doctorum, studentium, mercatorum etc. ; et pro Hungaria quot-
quot potest húngaros, dalmatas etc.; nam flere cogor, mi Pater, cum
a tot partibus iam veniunt ad me legati civitatum, pagorum, nobi-
lium provinciarum. Bone Deus, nescio unde istum meum adventum 20
intellexerint. Claudiopolim venere legati Vasarhelonsis 3 civitatis, id
enixe petentes ut sacerdotem mitterem; paulo post nobiles prope
Tordam, qui idem pétèrent. Hue Albam ad 30 siculi venerunt, nobiles
et primarii domini Lazar dicti et quotidie urgent sacerdotem. Hodie
valachi duo nobiles missi sunt ex Lugas et Caransebes, provincia va- 25
lachica petitum sacerdotem pro illis partibus, addentes, si venerit
aliquis curaturus 60 pagos qui non volunt liberos suos dare haereticis
baptizandos. Alius hodie Temesvaro venit, in cuius domo obiit P.
Sfondrata4 pie die 10 novembris 83 (fiant suffragia), dicens si illuc
iremus, nos tutissime per Bulgarian! et Rasciam posse excurrere, 30
cum magno christianorum fructu et solatio. Quid opus est quaerere
Indias. Volebam omnino ego illuc excurrere Temisvarum usque

8 17 sup. I (usque... nobis) in marg. \\ 12 Regis ms. || 13 maxime
sup. || 21 Vassarehelensis ms. \\ 26 addentes... baptizandos in marg.
\\ 29 (fiant suffragia) sup.

1 Cf. ср. Patris Possevino, diei 10 dec. 1583, ad V. Kovacsóczy, cancclla-
rium Transylvaniae de pensione seminario claudiopolitano solvenda; supra,
doc. 234 § 4.
1 Hieronymus Piatti S.I., de quo cf. supra, doc. 239 adn. 5.
* Marosvásárhely (Tirgu-Mures) in Transylvania.
* De Bartholonieo Sfondrato graviter aegroto cf. ер. Patris Filippi, su-

perioris residentiae Ragusae; supra, doc. 224.
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[58v] cum P. Valentino5 húngaro et P. Vangrovitio qui utcumque
intelligeret linguam illam rascinam, sub praetextu recuperandi quae

35 P. Sfondrata defunctus ibi reliquit; sed prohibent nostri, dicentes non
licere ire absque litteris Principis; triuraviros e vero nullo modo da-
turos literas. Et postea rem hanc evulgatam plurimum nocituram in
comitiis futuris ad restringendam nostram potestatem, ut iam in ar-
ticulis tordensibus satis superque restricta est. Patientia.

40 3. Ad penitiora veni cum Squarcialupo 7 et Blandrata 8. Ille
iam bis confessus est mihi verbo semel et longo scripto denuo, sed non
sacramentaliter; ut illi dixi, nihil aliud requiro ad integram confes-
sionem generalem, si tamen fidem mutes; videbo quid erit. Alter ve-
reor subversus est et incorrigibilis, nisi quem persequitur, ab equo

45 illum deturbet '. Vellet illi darem Maximum 10 pênes se ut curam sui
senii gereret. Offert largam collegio eleemosynam pro hoc et illum
dominum fore suarum rerum. Nullum enim habet, qui secum esse ve
ut, fidum et quem amet. Videat R.ia V. quo vem'mus et quis nos quae-
rit. Cum diceretur illi: At Maximus est alterius religionis, velletis illum

so ad vos trahere? Ego, inquit, dabo chyrographum cum iuramento me
non locuturum cum eo de religione. At Maximus multum orat. Et
ego, inquit, orarem cum illo concorditer die nocteque, etiam si decies
opus esset in die. Deus illum illuminet. Non discedam hinc, quin illi
aperiam cor meum (ne saltern unquam quod tacuerim, sceleris ar-

55 guar) sive per sermonem sive per epistolam.

4. Mirifice hie impugnantur catholici ac tamen crescunt magis
semper ut vinum calcata uva. Tota die nos secum vult Princeps ad
prandium et ad coenam, sed non semper imus, cogimur tamen fre
quenter. Cum magno marsalcho, domino Galfio u ad penitiora etiam

60 ventum est. Amat nos favetque. Non magnopere dissentit a nobis,
reduximus illum ad unum articulum, donavimus libros, imagines,
conclusiones, grata omnia. Sed nisi hominibus placeremus, Christi
servi [non ] essemus 12.

* V. Lado; cf. supra, doc. 242 I n. 7.
• Praesides qui pro Sigismundo Báthory, adolescente Transylvaniam

gubernabant.
7 Marcellus Squarcialupi, medicus italus; cf. supra, doc. 60 § 7 adn. 16.
8 Georgius Blandrata, alius medicus italus; cf. supra, doc. 56 adn. 9.
9 Cf. Act. Ap. 9, 3-4.
10 Maximus Milanesi, collegii claudiopolitani infirmarius; cf. supra, doc.

242 I n. 15.
11 loannes Gálfy; cf. supra, doc. 74 § 4 adn. 7 et doc. 136 § 6.
i« Cf. Gal. 1, 10.
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5. Dedi theses hungarice vertendas P. Stephano 13 quern Va-
radinum ducam. Nam hie me expectat legatus ab illis solemniter mis- 65
sus cum litteris credentialibus, petentibus hominem ad se mitti,
cum P. Georgius u in non bono sit statu, nee nisi ter condonan po-
tuerit in Natali, Circumcisione et Epiphania, cum prius a multo tern-
pore non esset concionatus. P. Martinus 15 etiam a me missus est Som-
lium. [59r] Promiseram enim illi domino de quo R.iae V. scripsi 70
Claudiopoli. Patrem alterum iam mittam in Ciculiam. Sed quis
remanebit domi! Oret, mi Pater charissime, Deum et homines pro
operariis. Versionem epistolae R.iae V. ie a P. Aratore ' 7 factam iam

pridem Colosvario misi ad R.iam V. per Poloniam; scripsique copióse
de his quae acta sunt hic quaeque agebantur. Cogito Martinum 75

Cracoviam mittere ex Varadino pro templo ornando. Arcularium etiam
ilium insignem, qui Pultoviae est, pridem iussi iré Cracoviam pro ta
bernáculo. Omnia hic mi Pater, tuta sunt a turéis, nec unquam fa-
ventiores Principi fuisse dicuntur. lussit reddi misso chiausso quid-
quid Tasnadi rapuerant excursores, quo tempere nos venturi eramus, 80

nisi nos Deus tardare fecisset. Scripta illa rerum transylvanicarum
accepimus et legimus. P. Rector et ego 18. Si quid opus erit P. Geor-
gio 1в, non deero quoad potero. De Lituania nihil est luis ibi. Habeo
litteras Grodna ultima anni datas.

6. Mittam P. Drenochio 20 litteras cum libris et alia de ipso Ro- 85
mam. Ac si scirem causam dimissionis non a Patre Nostro processis-
se, auderem illum ad me allicere. Compatior enim vehementer nec
assequi possum, quid eum e Societate extruserit, cum fuerit semper
sat bonus.

68 prius del. nun[quam]

11 St. Szántó; ci. supra, doc. 242 III n. 1.
n G. Toros; cf. ib. n. 2.
« M. Undo; cf. «í>. I n. 2.
18 Fortasse agitur de Patris Possevino Epístola ad Serenissimum Stephanum,

Poloniae regem, in qua de vero statu ecclesiarum per Universum orbem christianum
verissime agitur; cf. supra, doc. 189 adn. 5.
17 Stephanus Szántó; cf. supra, adn. 13.
!» Verisimiliter P. Possevino quintum librum commentarii de Transyl

vania, in quo tractatur: «Quibus rationibus iuvari possit Transylvania ad utra-
que praesidia fidei et externa» (cf. supra, doc. 247) ad P. Provincialem, Tran-
sylvaniam visitantem miserat.
»• G. Törös; cf. supra, adn. 14.
*° Stephanus Drenóczy, qui recenter e Societate dimissus est; cf. supra,

doc. 235 adn. 32.
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90 7. D. Covacciocius 21 nullam mecum litterarum R.iae V. facit
mcntionem 22, sed illius bonam saepe facit. Cur calendarium non pro-
mulgcnt гз, tres causas allegant : potissima, quod calendarium novum
non habeant. Utinam mille hue missa fuissent Tirnavia vel Craco
via*1. Próxima: quod nondum recepcrit Hungaria, cum qua sunt

95 omnia commercia, licet ego credam récépissé, sed ipsi ita clicunt M.
Postrema et calva est: propter valachos quia prius conveniebant cum
nostro in multis, nunc laborare non volent, quoniam secundum Gre-
gorium laborandum esset. Denique in promptu causa est. Non li-
benter faciunt ac tamcn vident se teneri faceré et Blandraia dicit

100 quod omuino cogentur acccptare ratione política si non alia. Некие
certo intellexi Temesvari et per Bosnam, Rasciam et Bulgariam ac-
ceptatum fuisse non modo a christianis sed et a turcis mercatoribus
propter communitatem Orbis. Xescio an credam.

8. Utor facúltate illa plena quam mihi identidem tribuit R.ia
105 V. in suis litteris circa res seminarii. Utinam ad aedificationem et
non ad etc. M Sentirem ego et Rigae et Derpati alendos igones et esto
nes, sed non tam in fonnam seminarii quam veré pauperum viliter
et módico eos tractandos ut plures ali possint ac ne superbiant.

[59v] Quoad rationes pecuniae illius, alias scripsi quod R.ia V. sit
110 malus pro se oeconomus et nunc repeto. Denique R.P. Possevinus
ubique vincere vult humilitate, charitate, laboribus, vigiliis, pecuniis
profundendis, quid plura, vel ipsa tenacia cum tenacibus, cum aliis
profusione nedum liberalitate. Grandis via, grandis Pater, adhuc
restât 27, sibi consulat etiam, nedum aliis rem vero ipsam cuius iam

115 vix memini, ita componat ut ne quid invictus ille patiatur. Quam cu-
perem scire, ubi sit R.ia V., *8 sed eras sciam. Nunc enim rediens a

114 sibi p. corr.

81 Volfgangus Kovacsoczy, cancellarius Transylvaniae.
M Epistulam Patris Possevino, diei 10 dec. 1583 ad Kovacsoczy videsis

supra, doc. 234.
28 De novo calendario in Transylvania promulgando cf. supra, doc. 237 5 1.
24 De libellis ad novum calendarium introducendum missis cf. ea quae su

pra, doc. 217 § 6, referuntur.
25 De novo calendario in Hungaria cf. supra, doc. 221 § 1, doc. 225 § l et

doc. 244 § 3.
26 Cf. 2 Cor. 5, 1.
27 Cf. 3 Reg. 19, 7.
28 Die 19 ian. 1584 profectus est P. Possevino Cassovia Poloniam versus;

cf. ер. eius diei 17 ian. ad Nuntium ap. in Polonia, Romae, ASV, .Vu« . Л"
Germ. 95 llv.
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caena cum 111.mo Principe, intellexi adesse nuncium ab Ill.mo D.
Rubero t9 missum Cassovia, qui eras mane audietur. De quo spero me
sciturum de R.ia V. quam Deus servet incolumem ut me nostrosque
sacrificiis, orationibus, suspiriis, studio, labore et efficacia sua apud 120
Deum et homines iuvet. Utinam nos videamus propediem. Nullam
facit P. Laterna mentionem ultimis suis ultima anni datis se meas
accepisse, cum tarnen ad eum dirigam omnes, ñeque de congregatio-
nis die30, ñeque de P. Scarga viceprovinciali. Quaeso, R.ia V. per
transennam et ipsa dum adnostros scribit, id comrnemoret, ne ignorent 125
maxime Rigae, unde P. Leonardus31 venire ad congregationem ius-
sus est, et Vilnae, unde multi venire debebunt.

9. Ego enim nescio quando me e Transylvania extricare potero,
tarn multa adhuc mihi restant, nee vellem qui tarn tarde venio, videri
venire per postam, et novus rector non parum hac circumductione 130
indigebat; quoniam praeter litteras et pietatem, cum prudentia
coniunctam, in administrationibus et moribus septemtrionalibus erat
ut tabula rasa. Sed est docibilis Dei M. Varadinum etiam ibo vita
comité. Sed multa restant Claudiopoli facienda et in pagis. Forsan eo
praemittam cum legato varadinensium P. Stephanum M visurus dein- 135
de successum. Iterum me commendo. Datum 7 februarii 84.
Reverentiae Vestrae

servus in Christo
loannes Paulus Campanus.

Saluto charissimos PP. Thomam et loannem84 et fratrem Mi- 140
chaelem. Non relegi, ut soleo, aliquoties; ac tarnen postea cursim
relegi ut potui ex doctrina Philoponi **.

119 nostrosque sup. \\ 132 administrationibus del. est, sup del., erat
et moribus... erat sup. || 140 charissimo ms.

*• loannes Rueber, supremus dux exercitus imperialis in Hungaria su-
periore; cf. supra, doc. 217 § 2 adn. 2.

30 Anno 1584 (16-19 nov.) celebrata est Romae quinta congregatio procu-
ratorum (cf. COEMANS, Brèves notitiae... 7); quapropter haud parum antea in
singulis provinciis congregatio provincialis cogenda fuit.

31 L. Ruben, westphalus, essendiensis; natus anno 1551, ingressus Societa-
tem Coloniae anno 1566, vicerector collegii rigensis; cf. Pol. 6 43r.
3* Cf. loan. 6, 45.
98 St. Szántó; cf. supra, § 5 adn. 13.
34 Thomas Sailly et loannes Fournier, socii Patris Possevino; cf. de eis

supra, doc. 210 adn. 1 et 8.
38 loannes Philoponus, philosophus ac theologus christianus saeculi VI;

cf. Encicl. Filosof. II (Venezia-Roma 1957) 758-59.
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P. STEPHANUS SZÁNTÓ S.I.
P. ANTONIO POSSEVINO S.I.

Claudiopoli mense februario 1584

Introductio

In hoc documento reticetur non solum nomen auctoris, sed etiam per-
sonae cui missa est epistula, née non etiam tempus scriptionis. Imprimis
autem certum est documentum exaratum fuisse manu Maximi Milanesi

(de quo cf. supra, doc. 242 I n. 15). Attamen auctor documenti non fuisse
ilium sed aliquem ex patribus hungaris in Transylvania degentibus, se-
quitur ex illis quae in ipso documento (cf. lin. 21-2 80-1 et 177 dicun-
tur. D. Veress excludere vellet P.em Szántó, qui etiam in epistula die 5
ian. 1585 data vêtus Calendarium secutus fuerat (cf. VERESS, Epistolae
II 42 adnot. 1). Nos vero hoc non obstante putamus auctorem fuisse P.em
Szántó, nam — ut alia argumenta omittamus — P. Szántó duo ex casibus
in hoc documento enarratis in Historia Cottegiorum, anno 1599 scripta
transumpsit, et quidem primum in fine anni 1583, alterum vero in princi
pio anni 1584 (cf. Austr. 228 18v-19r) prout in introductione huius docu
menti auctor scripsit (cf. infra, lin. 2). Documentum vero una cum epistula
P. Provincialis (vide supra, doc. 249) die 7 febr. 1584 P.i Possevino datum
fuisse ab eoque Romam missum, elucet ex eiusdem P.is Possevino epistula
die 30 apr. 1584 Cardinali Secretario data, in qua inter alia haec scribebat:
« Vedrà V.S. 111.ma da un pezzo di lettera che mando al S.or Canobio per
N.P. Genérale, quanta apertura fa Dio nella Valachia et Rascia et in Tran-
silvania, et il Provinciale nostro et altri mi tempestano per haver operarii

[cf. epist. P. Provincialis supra, doc. 249]... Ciö che per confermatione del
Calendario corretto è avenuto in Transilvania et in specie al Blandrata
ariano, a cui ogni anno solendo venire la podagra il giorno di Natale insmo
alla Purificatione, questi due anni il medesimo giorno gli è venuta seconde
il corretto calendario [cf. infra, lin. 190-8], potra daré qualche santa ri-
creatione a S.B.ne, si corne faranno le cose che mi scrivono di Transilva
nia...» Opp. NN 330 63r. Cumque documentum verosimillime missum fue-
rit ad P. Possevino una cum epistula P.is Provincialis, tamquam tempus
scriptionis mensem februarium ei assignamus.

TEXTUS: Romae, ASV, Nunz. di Germ. 95 55r-7v (olim 67-72) originale
manu Maximi Milanesi S.I. exaratum. Fol. 60f alia manu: «Alcuni segni dati
da Dio in approvatione délia correttione fatta del Calendario ».

EDITIO: VERESS, Epistolae II 41-46.

SUMMARIUM: Mira quaedam opera a divina bonitate in Transylvania
patrata enarrantur.
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Existima vi me non ingratam rem facturum T.R.tiae si opera
quaedam mirabilia quae divina bonitas in fine praecedentis anni
1583 et in principio praesentis 1584 ad suam gloriara, ad catholico-
rum confirmationem et ad haereticorum confusionem per nostros ca-
tholicos auditores operari dignata est, perscriberem. 5

Confluunt hue Claudiopolim ad nostras condones non solum ex
civitate et suburbiis sed etiam ex vicinis pagis et villis mixtim catho-
lici et haeretici. Est autem pagus vicinus quatuor aut quinqué mi-
liaribus italicis a Claudiopoli distans, quern nostri ungari saxonum
Fenes appellant 1, ad diñerentiam alterius Fenes quod valachicum Ю
dicitur. In illo igitur saxonico Fenes habitat Michael Fazokas, vir
pius ac timens Deum, maturae aetatis, qui inter suos ob raram pru-
dentiam et vitae integritatem semper primus habitus est et frequen
ter functus est et fungitur iudicis officio. Hie ab ineunte fere aetate
lutherana fuit haeresi infectus. Accidit ut ante biennium admonitus is
a catholicis, nostras ut inciperet frequentare conciones, quibus brevi
post unam vel alterara concionem ita est permotus ut abiurata omni
haeresi catholicam amplecteretur religionem, ad quam multos a-
lios ex concivibus viros et mulieres attraxit. Huius igitur viri preci-
bus nuper Dominus Deus quendam mirabiliter a daemone libéravit; 20
quod quomodo factura sit, descriptum est ungarice in litteris ad me
datis, quae in latinum translatae in hunc modum sonant:
Salutem et omnia corporis et animae bona P.ti T. a Deo óptimo